⁴⁵⁵ W tym duchu skłonni jesteśmy interpretować inną zapiskę z tego sądu, mianowicie 1054 z 1493 r.: *Item in eodem iudicio residentes recognovimus... quia dominus Johannes Uchacz posuit testimoniale iuratis eo, quod iudicium dedit sibi ministerialem, ut interdicat pecuniam ponere domino Paulo Dzyrzensky partibus aliis sine consensu et presencia dicti domini Johannis Uchacz, nec de lure recipi debent sine consensu ipsius domini Johannis Uchacz*. W źródłach sanockich strona *...ex decreto iudicii clamavit per ministerialem. Ipsi non paruerunt*, Sanok II, 3370 z 1484 r.

⁴⁵⁶ Kłodz., 428 z 1395 r.: *Advocatus dedit ministerialem... ad arrestandum medium alodium... in 98 m. gr. pro debitis quondam*; H. Łysiak Decr. II, 808 z 1500 r.: *Ex quo viceadvocatus modernus recognovit... bedellum addidit ad arrestandum bona vicini vestri in debito*. Tak też w prawie ziemskim, zob. Z. Rymaszewski, *Czynności...*, s. 170. Jednakże w prawie ziemskim, ze względu na szczególne okoliczności, jak np. konieczność natychmiastowego podążania śladem, woźnego brano też bez zgody sądu. Zob. *ibidem*, s. 40, 172 (tu wątpliwości). Obsyłania dokonywał zainteresowany osobiście lub korzystając z pomocy innych osób. Brak wśród nich woźnego. Z. Rymaszewski, *Obsyłanie...*, s. 370.

⁴⁵⁷ Łysiak Decr. II, 339 z 1489 r.: *...et pars adversa postulat preconem ad arestandum...* W księgach sądów prawa polskiego ta okoliczność nie zawsze jest notowana, zob. Z. Rymaszewski, *Czynności...*, s. 170.

⁴⁵⁸ Sanok II, 3318 z 1481 r.: *Procurator Mathias iure acquisivit, quod Advocatus vigore suo addidit ministerialem ad indiccionem alias zapowedyzy zapysu. Et ibidem Sculteti et Scabini non consenserunt ministerialem, tantum solus Iudex...* Zob. w związku z tym zap. 3317 – woźny dokonuje aresztu zapisu.

*consules in iudicio ipsorum 80 marcas... interdixit ex parte A.B. de ibidem... et super eo memoriale posuit, prout iuris est*⁴⁵⁹.

Na czym polegał udział woźnego, informuje następująca zapiska:

Kłodz., 2490 z 1409 r.

N. Veniens Petir Noeryberg de Cracovia... primo iudicio querulatus est per Stanislaum Bogutham ministerialem alta voce proclamando super medietate advocacie Nicolai Treuthel.. et super eo memoriale dedit... pro meliori testimonio.

Z natury aresztowanych rzeczy lub czynności wynika, że areszt np. sum depozytowych złożonych w sądzie, areszt dokumentów sądowych, wpisów do ksiąg, był dokonywany w sądzie⁴⁶⁰.

Najbardziej przekonującym dowodem na konieczność udziału woźnego przy areszcie dokonywanym w sądzie, są informacje o nieważności aresztów dokonanych bez woźnego⁴⁶¹.